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MEHMED GALİB BEY 
(1863 -1935) 

Son devir devlet adamı, 
tarihçi ve yazar. 

_j 

Safer 1280'de (Temmuz-Ağustos 1863) 
istanbul'da Mesihpaşa mahallesinde doğ
du. Babası ll. Abdülhamid devrinde Da
hiliye, Ticaret ve Ziraat nazıriıkiarı yapan 
Mehmed Said Efendi'dir. Aksaray'da 
Mahmudiye Rüşdiyesi'ni bitirdikten son
ra iki yıl Mahrec-i Aklam'da, bir yıl kadar 
Mekteb-i Mülkiyye'de okudu. Öğrenimini 
Mekteb-i Sultani'de tamamladı ( 1883). 

Bu arada bazı özel hocalardan Arapça ve 
Fransızca dersleri aldı. 

Mezun olunca önce Tahrirat-ı Hariciyye 
Kalemi'nde memur olarak çalışmaya baş
layan Mehmed Galib Bey iki yıl sonra aynı 
kalemde ikinci katipliğe yükseldi ( 1885) 

Mısır meselesinde Hariciye Nazırı Meh
med Asım Paşa ile ingiltere temsilcisi Sir 
Henri Drummond Wolffun müzakerele
rinde katip olarak görev yaptı. Temmuz 
1885'te ortaya çıkan Filibe Vak'ası üzeri
ne istanbul'da Tophane Kasrı'nda Batılı 
devletlerin temsilcileriyle Osmanlı Devleti 
temsilcilerinin yaptıkları toplantıya Arifi 
Ahmed Paşa'nın oğlu Mustafa Şekib 
Bey'le birlikte yine katip olarak katıldı. 
Kasım 1886'da Viyana Sefareti'ne Sadul-



lah Paşa'nın yanına ikinci katiplikle gön
derildi. Nisan 1890'da başkatip sıfatıyla 
Çetine'ye (Karadağ) tayin edildi. Haziran 
1892'de İstanbul'a Hariciye Nezareti Ta
biiyet Kalemi'ne döndü. Bu kalemde altı 
yıl çalıştıktan sonra Hariciye Nezareti'n
den ayrılıp Dahiliye Nezareti'ne geçti. 

Dahiliye Nezareti'nde ilk görevi 28 Ha
ziran 1898'de tayin edildiği Kastamonu 
vali muavinliği oldu. Burada ayrıca idadi
de fahri olarak Fransızca hocalığı yaptı. 
Kız Sanayi Mektebi'nin geliştirilmesi için 
kurulan komisyonun başında bulundu. 
Görevi. 1901'de becayiş suretiyle nakledil
diği Ankara vali muavinliği ve Urfa muta
sarrıflığıyla sürdü. Ocak 1902'de, Aydın 
valisi Kıbrıslı Kamil Paşa'yı yakından takip 
etmek üzere Saruhan (Manisa) mutasar
rıflığına tayin edildi. ll. Abdülhamid dev
rinin Dahiliye nazıriarından Mehmed Said 
Efendi'nin oğlu olması dolayısıyla İttihat 
ve Terakkl tarafından kendisine ilgi gös
terilmediği gibi, halkın İstanbul'a çektiği 
bazı telgraflar bahane edilerek muhte
mel nümayişlerin önünü almak için Mani
sa ittihat ve Terakkl Cemiyeti'nin emriy
le makamını terke zorlanıp İzmir' e gön
derildi (8 Ekim I 908) ll . Meşrutiyet'in ila
nı üzerine 21 Ağustos 1909'da görevin
den uzaklaştırıldı. 

Temmuz 1912'de Gazi Ahmed Muhtar 
Paşa kabinesi kurulduktan sonra yeniden 
göreve döndü ve önce Beyoğlu mutasar
rıflığına getirildi, ardından o sırada itti
hatçılar'la Hürriyet ve itilafçılar'ın birbi
rine girdiği. kendisinin daha önce vali mu
avini olduğu için mevcut karışıklıkları gi
derebileceğine inanıldığı Kastamonu'ya 
vali vekili olarak gönderildi (Eylül ı9ı2) . 

Balkan Savaşı'nın en kritik günlerinde İt
tihatçılar tarafından düzenlenen Babıali 
Baskını ile (23 Ocak ı9ı3) Mahmud Şev
ket Paşa'nın sactarete geçmesi üzerine 
Kastamonu valiliğinden ayrılmak zorunda 
kald ı (Haziran I 9ı3) Mayıs 1915'te emek
li oldu. 

Mondros Mütarekesi'nin imzalanmasın
dan iki ay kadar sonra Adana valiliğine 
getirildi ( 23 Aralık ı9ı8). ancak buraya 
gitmeden görev yeri Trabzon'a çevrildi 
( ı7 Mart ı9 1 9) Memleketin karışıklıklar 

içinde bulunduğu bir sırada Trabzon'da 
valilik görevine başladı. Hanedan ve sal
tanat taraftarı olmakla beraber 1. Dünya 
Savaşı tecrübesinin ardından İtilaf dev
letlerine ve özellikle İngiltere'ye karşı si
lahlı mücadelenin olumlu bir sonuç ver
meyeceği. bu sebeple meseleni n barış yo
luyla ve siyasetle halledilebileceği düşün-

cesindeydi. 1 S Mayıs 1919'da İzmir'in Yu
nanlılar tarafından işgali üzerine silaha 
sarılmanın Trabzon ve çevresi için de ben
zer tehlikelere yol açabileceğini düşün
müş. bunu açıkça ifade etmekten çekin
memiştir. Hatta Mütareke'den sonra Er
meniler'e ve Rumlar'a yapıldığı belirtilen 
baskılardan sorumlu tutulanlar takibata 
uğrarken Topa! Osman Ağa'nın tevkifi ve 
İstanbul'a gönderilmesi için ısrar etmiş. 
böylece İtilaf kuwetlerinin bu tür işlere 
karışmasını önlemek istemişti. Fakat 
onun bu tavrı. Rum ve Ermeni kornitacı
ların faaliyetlerini arttırmalarına ve Trab
zon'a girmelerine yol açtı. Mehmed Ga
lib'in bu sırada Kuva-yi Milliye'nin gelece
ğinden emin olamadığı ve gücünü kesti
remediği anlaşılmaktadır. Bu düşünceyle 
Trabzon'daki cemiyetlerin durumu hak
kında gereken yerlere doğru bilgi verme
miş. mesela Mustafa Kemal'e Trabzon'
da Adem-i Merkeziyyet Cemiyeti'nin bu
lunmadığını bildirmiştir. Bir taraftan 
Kuva-yi Milliye hakkında istanbul'abilgi 
ulaştırıyor. diğer taraftan Laz Tekamül-i 
Milli Cem'iyyet-i Hayriyyesi kurucularıyla 
kazaları dolaşıyordu. 23 Eylül 1919'da 1 S. 
Kolordu Kumandanı Kazım Karabekir'in 
eline geçen telgrafında Kuva-yi Milliye 
hakkında samimi olduğunu. ancak ken
disinin padişaha bağlı bulunduğunu bil
diriyordu. Kazım Karabekir'in konuşmak 
üzere kendisini Erzurum'a davetini ka
bul etmeyince Gümüşhane'ye çağırıldı. 
Gümüşhane'ye gitmek için ulaştığı To
rul'da 3. Fırka kumandan vekili Mira
lay Oactaş Rüşdü Bey'le görüştü ve Erzu
rum'a gidemeyeceğini bildirdi. Bunun 
üzerine 3. Fırka'nın önceki kumandanı 
Kaymakam Halid Bey tarafından zorla Er
zurum 'a götürüldü. Trabzon valiliği de 
böylece fiilen sona ermiş oldu ( 24 Ey! ü 1 
ı9 I 9). Erzurum'da Kazım Karabekir ile 
yaptığı görüşmede Trabzonlular'ın İngi
lizler'in saldırısından korktuğunu, kendi
sininesasen kabinenin çekilmesine taraf
tar olduğunu ve bunun için iki defa yaz
dığını. ayrıca Kuva-yi Milliye'nin gücüne 
inandığını bildirdiyse de artık iş işten geç
mişti. Anadolu'da yeni teşekkül etmekte 
olan siyasi irade Milli Mücadele'yi destek
lemeyen bazı vali ve mutasarrıflarla bir
likte onu da görevden uzaklaştırdı (3 Ekim 
ı9ı9). Mütareke sırasında MCıtedil Hürri
yet ve İtilaf Fırkası'na katıldı ve daha 
önce istifa eden Bahaeddin Bey'in yeri
ne Hey'et-i Fa'ale'nin reisliğine getirildi 
(I 920) Mazuliyeti 6 Şubat 1928'e kadar 
devam etti. 7 Şubat 1928'de emekli ol
du. Hayatının sari yıllarını siyasi ve idari 
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faaliyetten uzak bir şekilde sükunet için
de geçirdi. Haziran 1934'te soyadı kanu
nundan sonra Gönç soyadını aldı. 7 Tem
muz 1935'te istanbul'da Göztepe'de öl
dü. cenazesi ertesi gün Sahrayıcedid Kab
ristanı'na defnedildi. 

Eserleri. 1. Sadullah Paşa yahut Me

zardan Nida (istanbulı327/1909) Yanın 

da üç yıl katip olarak çalıştığı Viyana sefi
ri Sadullah Paşa hakkında tek müstakil 
çalışma olan eser. "Ondokuzuncu Asır" 
manzumesinin sahibi Sadullah Paşa dö
nemi hakkında değerli bilgi ve belgeler 
ihtiva etmektedir. Kitapta. babası Meh
med Said Efendi ile kendisi hakkında Si
cill-i Ahval Defteri'ne girmemiş malCı
mat da bulunmaktadır. 2. Eviad-ı Vata
na (istanbul ı 327). Fransız Cumhurbaş

kanı Paul Doumer'in daha çok gençlere 
öğüt niteliğinde olan Livre de mes fils 
adlı eserinden özet olarak yapılmış bir 
tercümedir. 

Mehmed Galib, Saruhan mutasarrıflı
ğından uzaklaştınldıktan sonra Ebüzziya 
Mehmed Tevfik'in çıkardığı Yeni Tasvir-i 
Efkar gazetesinde Osmanlı Devleti'nin 
dış politikası hakkında bazı yazılar yazmış. 

ayrıca babasından intikal eden birçok ta
rihi belgeyi yine burada yayımlamıştır. 
Onun Yeni Tasvir-i Efkar'da tesbit edi
lebilen ilk yazıları. Ebüzziya Tevfik'in "94 
Senelik Avusturya Politikası" adlı makale
siyle ilgili olarak (nr. I I. ı2 Haziran I 909) 
kaleme aldığı dört mektuptur ( Yeni Tas
ulr-iE{kar,nr.ı2, I7,35,40; ı3, ı6Hazi

ran. 4, 9 Temmuz I909) . Bunun dışında 
"Tefrika-i Siyasiyye" başlığı altında 191 O 
yılında yayımladığı birtakım yazıları daha 
vardır. 

Tarih-i Osmani Encümeni'ne muavin 
aza olarak dahil edilen Mehmed Galib'in 
Tarih-i Osmani Encümeni Mecmua
sı'nda şu makaleleri yayımlanmıştır: "Ta
rihten Bir Sahife: Ali ve Fuad Paşa'ların 
Vasiyetnameleri " (c üz 2, ı Haziran ı326, 
s. 70-74): "Fuad Paşa'nın Vasiyetnamesi
nin Fransızca'dan Mehmed Galib Tarafın
dan Yapılan Tercümesi" (s. 75-84); "Ta'
limat-ı Şehid Ali Paşa" (cüz 3, ı Ağustos 

ı326, s. 137-ı40; talimat ın metni, s. 140-
ı49): "Vak'anüvis Teşrifati Edib Efendi
Selim-i Salis'in Bazı Evamir-i Mühimme
si" (cüz8, I Haziran ı327,s. 500-501; eva
mirin metni. s. 501-504); "İhtisab Ağalığı" 
(cüz 9, ı Ağustos ı327, s. 567-572): "İhti
sab Ağ alı ğı Nizamnamesi" (c üz I O, ı Teş

rlnievvelı327 , s. 640-648): "Romanya'ya 
Dair Bir V esika-i Tarihiyye" (c üz 39. I 
Ağustos ı33 2, s. ı42; ves ikan ın metni, s. 
ı43-ı49). 
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MEHMED GALiB BEY 

Mehmed Galib'in Balıkhane Nazırı Ali 
Rıza Bey ile ortaklaşa kaleme aldığı, Pe
yam-ı Sabah gazetesinde düzensiz bir 
şekilde yayımlanan "On Üçüncü Asr-ı Hi c
ri de Osmanlı Ricali" başlıklı yazı dizisi ( ı 7 

Kasım 1919-25 Nisan 1921 tarihleri ara
sında otuz sekiz bölüm halinde) daha son
ra kısmen sadeleştirilerek Geçen Asırda 
Devlet Adamlanmız adıyla tekrar neş
redilmiştir (haz Fahri Çetin Derin, l-ll. is
tanbul 1977). Mehmed Galib'in en önem
li çalışması Mustafa Nuri Paşa'nın Netô.
yicü'l-vuküdt'ının neşridir. Mustafa Nuri 
Paşa'nın ilk üç cildini hayatta iken yayım
ladığı ( 1294-1296). ancak IV. cildini yayım
lama fırsatı bulamadığı bu eserini dört 
cilthalinde neşretmiştir. Ayrıca Netô.yi
cü'l-vuküat'ın devamını yazacağım du
yurmuşsa da bunu gerçekleştirememiş
tir. Mehmed Galib, yayımlama imkanı bu
lamadığı Kırım Seferinde Bab-ı Ali adlı 
eserinden iktibaslarda bulunduğu gibi 
Ali Paşa'nın kendisinde bulunan yazıla
rından Muharrerdt-ı Ali Paşa adıyla bir 
eser meydana getirmek istediğini belirt
mektedir. 
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ıııııi1l ALi BiRİNCi 

L 

MEHMED HADi 
(1879-1920) 

Azerbaycanlı şair. 
_j 

Şirvan'ın Şamahı şehrinde doğdu. Asıl 

adı Ağa Mehemmed, mahlası "Had!" dir. 
Babası Hacı Ebdüsselim'den dolayı Eb
düsselimzade lakabıyla anılır. On yaşında 
iken yoksul bir işçi olan babası vefat etti, 
annesi tekrar evlendiği için iki kız karde
şiyle birlikte babaannesi ve amcasının hi-
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mayesine girdi. İki yıl sonra amcası ve ar
dından babaannesi ölünce akrabaları Ha
dl'yi ve kardeşlerini himayelerine aldılar. 
Hadi dönemin tanınmış aydınlarından ga
zeteci Mustafa Lutfi'nin yanında kaldı. 
1900 yıllarında Mustafa Lutfi Heşterhan'a 
( Astarhan 1 Ejderhan) göç edince Hadi hala
sının yanına yerleşti. On dokuz-yirmi yaş
larında medrese tahsilini yarıda bırakıp 
babasından kalan evde yalnız yaşamaya 
ve Şamahı'da bir kıraathanede Türkiye'
den ve Kafkasya'dan gelen gazete ve der
gileri takip etmeye başladı. Şiirle ilgilen
diği bu yıllarda yurt dışında öğrenim için 
akrabalarından yardım istediyse de bu 
istediği kabul edilmedi. 

Mehmed Hadi, 1902 yılı başındaki bü
yük Şamahı depremi üzerine baba mül
künü satarak Kürdemir'e göç etti. Bura
da açtığı attar dükkanı iş yapmayınca Ağa 
Efendi adlı bir hemşehrisiyle birlikte kü
çük bir okul açarak öğretmenliğe başladı, 
bir yandan da kendini yetiştirmeye çalıştı. 
Kalküta'dan Ijablü'l-metin, İstanbul'dan 
Sabah, Bahçesaray'dan Tercüman, Ba
kü'den Hayat gazetesini takip etti. İlk şiir 
ve yazıları Bakü'de Hüseyinzade Ali Bey 
ve Ağaoğlu Ahmed'in çıkardıkları Ha
yat gazetesinde 190S'te yayımlandı. 

1906'da Mustafa Lutfi Efendi'nin da
vetini kabul ederek Heşterhan'a gidip bir 
süre onun çıkardığı Burhan-ı Terakki'de 
çalıştı, bir yandan da Darüledep adlı okul
da öğretmenlik yaptı. Kasım 1906'da Ba
kü'de Füyuzat dergisini çıkarmaya baş
layan Hüseyinzade Ali Bey'in daveti üzeri
ne Bakü'ye gidip dergide çalışmaya baş
ladı. İrşad ve Terakki gibi gazetelerde de 
şiir ve yazılarının yayımianmasına rağ
men asıl çalışmalarını Füyuzat'a verdi. 
Hüseyinzade Ali Bey'in etkisiyle Türkiye 
edebiyatıyla daha yakından ilgilendiği bu 
dönemde dünya edebiyatı hakkındaki bil
gisini de geliştirdi. Bu yıllardaki şiirlerinde 
özellikle hürriyet fikrine ve siyasi konulara 
gösterdiği ilgi dikkati çeker. 1 908-191 O 
yıllarında Azerbaycan'da yayımlanan Teze 
Hayat, Hakikat, İttifak, Terakki, Seda 
gazetelerinde ve Bahçesaray'da çıkan 
Tercüman gazetesinde şiir ve makaleleri 
neşredildi. Bu dönemde İran'da ve Tür
kiye'de ortaya çıkan meşrutiyet hareket
lerini dikkatle izledi ve bu hareketleri 
Türk- İslam dünyasının kurtuluşu olarak 
değerlendirip destekledi. 

Mehmed Hadi'nin Türk- İslam dünya
sının sosyal- siyasal problemleri, Şark'ın 
uyanışı, istibdattan kurtuluş, hürriyet ve 
vatan severlik, eğitim öğretim meselele
ri, kadın hakları ve aşk konularını işlediği 

ilk şiir kitabı Pirdevs-i İlhamdt ( 1908) 

büyük ilgiyle karşılan dı. Abbas Sı h hat, Hü
seyin Cavid, Abdullah Şaik, Ahmet Cevad 
gibi şahsiyetterin temsil ettiği romantik 
akımın en dikkate değer şairlerinden biri 
olarak kabul edildi. 

Türkiye'de ilan edilen meşrutiyet bü
tün Rusya müslümanları arasında büyük 
bir heyecan ve ümit doğurmuştu . O yıl
larda özellikle tahsil için Türkiye'ye gelen 
Rusya vatandaşı birçok Türk gibi Meh
med Hadi de 191 O baharında İstanbul'a 
gelerek Tevfik Fikret, Hüseyin Cahit (Yal
çın) ve Hüseyin Kazım Kadri'nin birlikte çı
kardıkları Tanin'de çalışmaya başladı. Ay
nı zamanda Rübab, Şehbal, Mehtab, 
Hilal, Şehrah gibi yayın organlarında şi
irleri, yazıları ve tercümeleri yayımlandı. 
Bu sırada özellikle Rıza Tevfik'le (Bölükbaşı) 
yakın ilişkileri oldu. Aynı dönemde yazdı
ğı bazı yazılarında sevgi ve güven duydu
ğu Jön Türkler'i sert bir dille eleştirmeye 
başlaması İttihatçılar'ı rahatsız ettiğin
den Selanik'e sürgün edildi. hatta öldü
rülmekten zor kurtuldu. Büyük ümitlerle 
geldiği Türkiye'den hayal kırıklığına uğ
ramış ve ruh sağlığı bozulmuş olarak Şu
bat 1914'te Bakü'ye döndü. Bir süre has
tahanede tedavi gördükten sonra İkbal 
gazetesinde çalışmaya başladı. İkinci şiir 
kitabı Şükufe-i İlham'ı bu sırada yayım
tadı. Maddi ve manevi sıkıntılar onu, 1. 
Dünya Savaşı'nda Ruslar'ın Karpatlar'a 
(Galiçya'ya, ardından Polonya'ya) gönder
diği Azerbaycan birliğinde imam olarak 
görev almaya sevketti. Üç yıl sonra Ba
kü'ye dönen Mehmed Hadi'nin şiirleri ve 
özellikle Elvah-ı İntibô.h yahut İnsanla
rın Tarihi Fa ci ası ( ı 918) adlı büyük man
zumesi cephede geçen günlerinin yansı
malarıdır. 

Mehmed Hadi, 1917 Rus ihtilali'ni dö
nemin birçok aydını gibi mazlum millet
Ierin kurtuluşu olarak benimsedi. Ancak 
çok geçmeden Bakü'de büyük çoğunlu
ğunu Ermeniler'in ve Ruslar'ın oluşturdu
ğu "Bakü Kommunası"nın 1918 yılı Mar
tında gerçekleştirdiği Türk- müslüman 
katliamı onu derinden sarstı. Bir süre 
sonra kurulan Azerbaycan Demokratik 
Cumhuriyeti'ni sevinçle karşıladı; cum
huriyeti kuran şahsiyetleri ve bu uğurda 
şehid olan askerleri yücelten şiirler yaz
dı. Ömrünün son yıllarında Bakü'de bu
nalım ve ihtiyaç içinde derbeder. kendi 
bastırdığı şiirleri sokaklarda satar bir du
ruma düştü. Mayıs 1920'de Bolşevikler'e 
ve onlarla iş birliği yapan Ermeniler'e kar
şı sert ve kanlı bir direnmenin ardından 
teslim olan Gence'de bulunan Mehmed 


